Locus differentia.

Cur incipiat Porphyrius ab enumeratione ratione eorũ quæ differunt.

Quot modis res differant.

A coniugatis sumitur argumentum.

Tribus modis res differunt.

Communiter differre.

In quibus insit differentia cõ-

K iij

possit m̃nis.

Commentarij

possit auferri ab eo cui in est, ergo Socrates iuuenis, non differt cō
 muni differentia à iuvene, nihil dicet, nam senectus forma non est
 quæ existat in homine, sed solum priuatio quædam, iuuentutis, qua
 re non rectè sentit, qui ait non posse illam remoueri, à subiecto. il-
 lud. n. verum est in accidenti solū quod forma est. Propriæ aut dif-
 ferre alterum ab altero dicitur, quando accidenti inseparabili alte-
 rum ab altero differt. sed cum nondum cognitum esset, inseparabi-
 le accidens, eam rem subiectis tantum exēplis Porphyrius exponit
 dicens inseparabile vero accidens est vt nasi curuitas, & cicatrix
 cum ex vulnere obcalluit. Et cæcitas oculorū non cecitas, vt vulgo
 dicitur. atque vt hoc obiter attingam, cæsius color nō est dictus ace-
 dendo vt quidā dixit, quod qui cæsius sunt oculis apti dicantur ad
 coedem inferendā, hoc enim repugnat Aristotelis sententiæ in phy-
 siognomicis, sed cæsius color vocatus est quasi cælius, autore Mar-
 co Varrone in ethimologijs. referunt enim id genus oculi colore cæ-
 lum. commemorata omnia accidētia ita subiectis insunt, vt ab eis
 non possint dimoueri, atque ideo existimantur inseparabilia. qua
 significatione non solum alterum ab altero, sed idem quoque à seip-
 so differt. nam qui casu quopiam cicatricem habet, à se differt, sine
 catrice atque etiam ab altero. magis propriè differre alterum ab al-
 tero dicitur, quando specifica differentia differt. Quo pacto homo
 differt ab equo. homo enim habet differentiā, rationale qua distin-
 guitur ab equo. Cum igitur trifariam contingat aliqua differre, vt
 monstratum est, cōmuniter, propriè, & magis propriè & omnia
 distinguantur differentia, triplicem quoque necesse est esse differē-
 tiā, cōmunē, Propriā, & magis propriam. quarum singulas nō erit
 ab re, vt mihi quidem videtur vel rudi minerua describere, atq; ex-
 plicare. Communis ergo differentia dicatur accidēs separabile, quo
 alterum ab altero, aut idem à seipso differt. Propria inseparabile
 accidens quo alterū ab altero, aut idē differt à seipso. denique maxi-
 mē propria qua vnū ab altero secundum speciem differt. huius exē-
 plū est rationale, & mortale, proximæ huic cicatrix, quæ ex vulne-
 re ob calluit, & oculorum cæsius color. at primæ albor, calor, & ho-
 rum simi-

Differre
propriè

Cæcitas o-
culorum.

Gregori-
us.

Cæsius co-
lor cur di-
catur.

Quæ dif-
ferāt pro-
priè.

Magis p-
priè dif-
ferre.

Triplicis
est diffe-
rentia.

Commu-
nis.

Propria.

Maximè
propria.

rum similia accidentia. Postquam commemoravit Porphyrius triplicem modum differendi, unde tria differentiarum genera accipiuntur, Aristotelis præcepto admonitus, qui capite ultimo primi topicorum præcipit, differentiarum ad inuentionem, & comparationem similitudinis in primis persequi oportere, qui in doctrina aliqua Philosophatur. quoniam si hæc cognoscantur ad unguem multas magnasque adferunt utilitates, quid inter prædicta genera differentiarum intersit, aut conueniat docet. inquit, conuenire quidem omnes has differentias hoc nomine quod faciant omnes alteratum hoc est quocumque modo differre. atque ideo omnes vocantur communiter differentia. hoc argumento à coniugatis conuincitur, hoc pacto omnis differentia facit alteratum, facere alteratum est facere differre alteritate quadam communiter vel quomodocumque, ergo omnis differentia est communiter differentia. Differunt verò, quod communis & propria solum rem faciunt diuersam, maxime verò propria rem facit aliam, nam statio accubitus sessio, quæ sunt communes differentia, et præterea casitas oculorum, et cicatrix cum ex vulnere obcalluit quæ sunt proprie. licet rei adueniant minime rem aliam faciunt. facere enim aliud est constitutere diuersam substantiam. Rationale verò si animali addideris, continuo res ipsa reddetur alia, nam rationale animal aliud est quam animal. Est enim rationale animal species homo, animal genus. Tum etiam quia priores, quæ diuersum facere dicuntur, simpliciter differentia vocantur, hoc est absolute, & communi quadam appellatione. nam hominum vulgus verarum differentiarum rude assignare volens discrimen inter res, quæcunque illæ fuerint communibus his utitur. & crediderim id ipsum in causa fuisse cur Porphyrius horum nominum autor quod dictio ipsa testatur. primam differentiam communem appellavit. nisi forsitan communis differentia appellata est. quod nulli rei peculiariter proprieque insit, sed citra discrimen vllum inherere pluribus possit. Nam separabilia accidentia cum nullius rei sint propria nihil prohibet multorum esse communia. Alteram verò propriam fortasse vocat, quod ita rebus quibusdam insit ut in alijs reperiri non omnino possit. hæc est enim inseparabilem

Differentiarum ad inuentionem.

Qua ratione hæc conueniant.

Ratio.

Discrimen differentiarum.

alterius discrimen simpliciter differentia.

Ratio prima nominum quibus differentia significatur.

Cur propria vocetur.

Commentarij

Cur maxime propria. *Tertium Discrimen Quartum.* *Quod nã sit diuisu huius diuisionis. Differentia comuni descriptioe quo pacto debeat explicari. Repraehenditur utraq; de scriptio.*

bilium accidētium natura atque ingenium. ut eorum quibus semel inherere contigit reddantur veluti propria. Tertiã postremo maxime propriam differentiã vocat, quod contra quam ceteræ ad philosophiæ negocium pertineat. nam cum philosophi munus sit ea cõtemplari, quæ ad scientiã & disciplinã cõparandã præstant adiumentum quæ vero sunt huiusmodi, diffinitione diuisione, atq; demonstratione opus habent, solum eã differentiã quæ substantiæ est particeps, consecratur. atque ideo illã maxime propriã nominat, quia ad diffinitionẽ, diuisionẽ & demonstrationem, quorum singula ex vi & natura rei de qua agitur sumuntur, non simplex emolumentum adfert. Tertio præterea differunt quod maxime propriæ differentiæ & genus diuidunt, & constituunt speciẽ. Communis verò & propria neutrum faciunt. postremo tandem differentia communis & propria diuelli possunt ab ea re cui hærent. si non re ipsa saltim cogitatione, cum earum neutra ad substantiam & definitionem rei in qua est pertineat. Maxime autem propria, ne animi quidem vi atque intellectus opere ab eo cuius est differentia dimouetur. quoniã si auferas rationale nunquam amplius homo erit, sed vna cum rationali auferatur Aristotele authore. C. XXX. sexto libro topic. quoniã est altera pars earum quæ ad substantiam & definitionem hominis attinent, nã homo animal est rationale. Tot itaque modis sit diuisu differentia cõmunis & propria à maxime propria distinguuntur.

Huius verò diuisionis aut potius cõmemorationis caput est, vniuersa differentia. quã multi diffinire atque explicare conati sunt, atque in ea re nõ parum elaborauerunt. quibusdam enim cõmuniter atque vniuerse sumpta differentia est varietas & commutatio rerum quæ partim ab his quibus inest auelli potest, partim non potest. dialecticæ louaniësi est forma cõmunis vel singularis positua aut priuatiua aut negatiua, absoluta aut respectiua, qua aliquid ab altero vel à se ipso differt. vtraque tamen explicatio intendentibus animũ in concina est, atq; inepta, & si cetera abessent vel hoc peccat, quod plus æquo longa est, & præcipitur ab Aristotele sexto topicorum, nõ modo diffinitionẽ. sed quodlibet etiam propriũ genus

paucis

paucis constare verbis oportere. fugienda est enim omnis verborum multitudo, quoniam impedimento est ne cernatur verum. quod si reprehenditur oratio (et ab Aristotele sexto topicorum & à Cicerone quarto de finibus) quæ verbis constat, non vsitatissimis & quæ maxime aptis, multò magis rationi consentaneum est, eam reprehendere, quæ ex supervacanea verborum multitudine existit. quæ obrevè aptius atque còcinius ita diffinietur. differentia est qua differunt à se singula. quæ triplici tantum genere còtinetur, aut enim separari potest ab ea re cui inest aut nò potest, quæ separari potest, còmunis appellatur differentia, quæ verò nò potest aut rei naturã còplet tantquam pars, et est maxime propria ut rationale & mortale, aut minime còplet, & est propria, ut nasi curvitas, cæsitas oculorum. Hoc tamen loco existit quæstio qua parte proprium contineatur. mihi ita videtur referri debere ad propriam differentiam, nò quòd accidens sit. sed quoniam separari ab eo non potest cuius est proprium. & non facit aliud ut maxime propria differentia. Vniuersam præterea differentiam distribuit Porphyrius, dicens, differentiarum alias esse separabiles alias inseparabiles. utramque verò subductis tantum exèplis declarat neque enim loci ratio aliud patiebatur. atque ita inquit, moueri enim & quiescere, itè ægrum esse & sanum, & quæcunque his proxima inseparabilia sunt, at verò, a quilibet esse, vel simum, rationale aut irrationale, inseparabilia. & quidè sub secundo mēbro huius diuisionis propriã & maxime propriã differentia Porphyrius còplexus est. sub primo autè còmunè, quod exèplis liceat intelligere. putat. Amonius proxime à nobis expositã minime esse, secundã diuisionè differentiarum sed eam prius traditã fuisse à Porphyrio cū dixit, differentiarum alias alteratũ facere, alias verò aliud. ego tamè in hãc suspicionem adductus dicèdi phrasi, crediderim nò alio loco traditã esse à Porphyrio huiusmodi diuisionè. præsertim cū ita contexat orationè ut dicat à superioribus ergo rur sus inchoãti dicèdũ, differentiarum quidè alias esse separabiles, alias inseparabiles, quibus sane verbis innuit quandam aliam differentiarum diuisionem facere.

Nostra si-
nitio.

Sumitur
syllogis-
mo nume-
rus diffe-
rentiarũ.

Alteratũ
diu-
sio

Còfertur
hac diui-
sio cum su-
periori.

Virũ hæc
sit secũda
Diuisio.

Amoni⁹.

Nostra sè-
tentia.

Tertia di-
uisio.

Tertio quæ que diuiditur differentia, non omnis quidem, quem-
admodum

Commentarij

admodum superius, sed tantū quæ est inseparabilis nam cū separabilis, & quæ cōmunis vocatur nullū, aut per quā exiguum fructum philosophis adferat, prorsus reijciuntur à Porphyrio. Est autē diuisio huiusmodi differentiarum inseparabilium, aliæ sunt per se, aliæ per accidens, id est, aliæ per se rei insunt, aliæ contra fortuito. profert vtriusque exemplum dicens, est enim rationale differentiaper se, quia cū pars sit diffinitionis Aristotelis sententia. cap. IIII. lib. I. post. per se inest homini primo modo. similiter etiam mortale, et catur quæ disciplina susceptiuū. Animaduertēdū tamē est, quod tametsi tresdam disse cōmemorata differētia per se sint, nō omnino eadē est omniū earū rentia p ratio, sed duæ priores in sunt homini per se primo modo, cū sint eius se. partes ad definitionē pertinētes, posterior verò hoc est disciplina sus-
ceptiuū in est secundo modo per se. cū. n. sit propriū quarto mō quod
omni et soli & semper inest. per speciē diffinitur, primo libro post.
Reprehē duntur Neque enim audiendi mihi esse videntur qui cum legerint apud
quidam. Platonem in Menone disciplinas principio animæ nostræ esse insi-
tas, quarum anima capit obliuionem corpori coniuncta existimāt
disciplina susceptiuum in his differentijs esse collocādum, quæ ad es-
sentia rei, atq; substantiā pertinēt, & quod hac parte Platonis sen-
tentiā secutus Porphyrius, rationali et mortali disciplina susceptiuū
na quo pa adiecerit. nā tametsi verū sit et à nobis ostensum est in principio ex-
tō sit dif. plicationis harum quinque vocum Porphyrium Platonici nominis
ferentia atque disciplina impense fuisse studiosum alienum est à ratione
per se. putare Platonem sensisse disciplina susceptiuum, perinde homini
Quo mo- do diffe- rentia p se dicatur aliud fa- cere Si
cepti- uū disci- plina est rei attinent fit. Quod si Porphyrius inquit differentias per se face-
per se dif- ferentia. rum si de omni differentia per se dictum intelligamus sed de
illa dum

illa dūtaxat, quæ inest primo mō per se. cū. n. hoc loco velit assigna
 rediscrimē inter differentias per se & per accidens illā satis est dif-
 ferentiā per se facere aliud, per accidēs verò nō facere aliud nulla est
 n. differentia per accidēs quæ faciat aliud & inter differentias per se
 multæ aliud faciunt, quare si omne genus differentiarū inseparabi-
 lium comprehenditur altero membro huius diuisionis, mea senten-
 tia proprium quod ex principijs speciei ortum habet ad differentiā
 per se reducitur inest enim secundo modo per se speciei, & inter-
 dum summitur tanquam vera differentia. quoniam raro vera dif- Rodol-
 ferentia inueniuntur. vsque adeo vt plerique crediderint ne ratio- phus agri-
 nale quidem specificam esse differentiam, harum vice vti philoso- cola.
 phi solent ijs, quæ ad easdem proximè accedunt. inter quas cum dis-
 ciplinæ susceptiuum & cetera propria quarto modo connumerāda
 sint, potuit Porphyrius huius rei rationem habēs dicere, differen-
 tiam per se, & facere aliud & in ratione dicente quid est accipi,
 Aquilum autem esse vel simum differentia quidem sunt, non per
 se tamen sed per accidens. nam accidunt quidem naso. Hæ verò in Discrimē
 ter se distinguuntur tum quòd quæ per se sunt differentia, vt inquit
 Porphyrius, necessaria sunt ad rerum finitiones componēdas. quia
 diffinitio fit ex genere & huiusmodi differentijs. quæ verò fortui- Prima.
 to adueniunt, nil omnino conducunt ad constituendas finitiones.
 tum etiam quia quæ sunt per se faciunt aliud, quæ per accidens mi-
 nimè, Tertio priores nec intentionem suscipiunt, neque remissionē Secunda.
 compos enim rationis & mortale non suscipiunt magis & minus
 quia nullus homo magis est aut rationis particeps aut mortalis al-
 tero. Posteriores verò intentionem, ac remissionem admittunt. nā Tertia.
 simū alterum. altero magis dicitur, & aquilum & nasi curuum.
 cum enim differentia per se assignandis, & constituendis diffini-
 tionibus vsus adferat. substantia verò vniuscuiusque rei quæ dif- Differen-
 finitione exprimitur vna atque eadē perpetuo sit, vt testatur Ari- tia per se
 stoteles cap. III. sexti topicorum his verbis vnicuique enim eorū, non susci-
 quæ sunt vnum est esse quod quidem est, differentia ipsa per se, cū pit magis
 sit altera pars diffinitionis neque intentionem succipiet nec remis- aut min⁹
 sionem

Commentarij

tionem aliæ verò intenduntur, remittunturque cum gradus habeant, secundum quos in subiecto insunt. hæc omnia ex capite tertio sexti libri topicorum sumpta sunt à Porphyrio. Nam cum eo loco persequeretur Aristoteles quæ inesse oportet differentiæ & peccata monstraret, eorum qui perperam differentiam assignant, inquit, non rectè sentire, qui affectu aliquo utuntur ut differentia. Nam omnis affectus ut idem testatur, cū magis fit, hoc est cum suscipit intentionem aut remissionem detrahit à substantia, differentia autem non huiusmodi est ut deturbet scilicet à substantia rem ipsam. nam magis videtur saluare differentia id cuius est differentia & simpliciter impossibile est singula quæque esse sine propria differentia. nã cū nō est gressibile nō erit homo, et ut simpliciter dicamus, secundum quæcunque alteratur habens, nihil eorum differentia illius est. Nam omnia huiusmodi cum magis fiunt, detrahunt à substantia, quare si aliquam huiusmodi differentiam quispiam assignavit, peccavit. simpliciter enim non alteramur secundū differentias. Hactenus *Aristoteles* iussis valere separabilibus ac inseparabilibus differentijs quæ per accidens fortuitoque rei insunt, eas quæ per se sunt differentias hoc pacto distribuit. earum quæ per se sunt differentiarum, aliæ sunt secundum quas diuidimus genera in species. Aliæ secundum quas ea quæ diuisa sunt, specificantur. id est aliæ sunt, generum in species diuisiua, aliæ constitutiua formarū. omnes tamen differentia quæ genus diuidunt (ut admonet Porphyrius) speciem constituunt. quæ res argumento est huius diuisionis membra, re eadem esse atque subiecto, ratione autem separari. Etenim particeps rationis & expers, mortale atq; immortale quæ sunt differentia, diuidunt animal, eademque coniunctæ, speciem conficiunt. licet non omnes eandem. particeps quidem rationis & mortale. hominem. est enim homo animal rationis particeps & mortale, particeps rationis, & immortale, deos, angelos & demones, Platonis sententia. quem in presentia Porphyrius imitatus est. homines namque & dii sumus rationales, sed mortale additū nobis seiungit nos à dijs. irrationale & mortale brutum efficiunt ra-

tionis

unde hæc ceperit

* Porphyrius.

Quarta diuisio.

Differentia quæ genus diuidunt speciem constituunt.

tionis expertus, & immortale inutiliter coniunguntur. non possunt enim vna coherere. nam si quidpiam immortale sit, id ipsum continuo rationis particeps erit. quamquam poetè quibus vt pictoribus quidlibet audendi semper fuit potestas, fabulose magis quam vere interdum rationis expertibus immortale nomen tribuerunt. vnde græcus poeta scyllam, monstrum immortale malumque vocat. substantia quoque in species, per differentias distribuitur. illæ sunt animatum, atq; inanime. sensum habens, & sensu carens. ex quibus animatum & sensu præditum, animal constituunt. nam animal est substantia animata sensiva. Animatum & sensu vacans plantam. inanime expertus sensus lapidem. inanimatum et sensum habens, nihil omnino efficiunt sed inutiliter copulantur. quemadmodum immortale & rationis expertus. nihil est enim cui cum sentiendi vis natura concessa sit, non sit quoque vna cum sentiendi facultate anima tributa. qua etiam plantæ vacantes sensu, præditæ sunt. commemoratæ vero differentia magnum momentum habet ad generum diuisiones faciendas, & constitutionem formarum, cum omnis definitio ex genere, & differentia efficiatur & similiter genus omne diuidatur per differentias. quanquã autem earum differentiarum, hæ ad constitutionem formarum, pertineant. illæ ad diuisionem generum, omnes comuni appellatione specificæ vocantur a præstantiori quidem illarum munere (fieri vt solet) sumpto vocabulo. longè enim præstat speciem constituere quam genus diuidere, cum ob eam causam genus distribuamus vt ex eodem cum differentia faciamus speciem.

Horat.

Homerus

Animal.

Planta.

Lapis.

Vsus dif-

ferentia

rum per

se.

Specificæ

differen-

tia quare

ita dicantur.

Quibus

insunt dif-

ferentia

diuiden-

tes quib⁹

constituē-

tes.

Ante verò quam hinc discedamus & ad ea quæ restant flectamus orationem meminisse opere prætium est non omnia quæ diuiduntur differentijs habere posse diuisivas & constitutivas differentias. quinimo (vti dictum est) quoddam esse genus quod non sit species & aliquam speciem, quæ non possit esse genus, atque etiã inter medium quod modo genus est modo species, ita quoque existimare par est, esse nonnulla quæ solum habent constitutivas differentias. alia quæ tantum diuisivas, alia verò quæ vtrasque. suprema quidem

Commentarij

Supremū genus nō cōstituit differentia. ma quidem genera, primāque rerum principia tantum habent sua naturā diuisivas differentias. Nam substantia corporeum atq; incorporeum differentias habet, per quas diuiditur cōstitutiuas differentias non habet. Nam cum necessarium sit omnem differentiam, quæ inferius constituit genus superius in species distribuere id quod abeunti per singula differentiarum genera facile constabit.

Prima ratio. decem autem rerum principia non habeant vlla superiora genera neque differentiam vllam cōstitutiuam habebunt. adde his quoq; quod constitutiuā quæuis differentia generi quod diuidit adiuncta speciem efficit. nam rationale cum animali quod in hominem, & brutum distribuit hominem facit. supremum verò genus, ita est genus vt species esse minimè possit ergo sic habet differentias per quas diuidatur, vt sit prorsus constituentium expers. at species atomæ, atque indiuiduæ, cum constituantur differentijs omnino vacant diuidentibus. homo enim rationali constituitur, sed quoniam inferiores species non habet, minimè per differentias diuiditur. intermedia tamen vtrāsque habent. nam animal sensitiuo constituitur, & rationis particeps atq; experte rationis diuiditur. sunt enim his superiora genera inferioresque species. ex quibus omnibus primū constat, neque supremum genus, neque præterea indiuidua de quibus prædicatur species, diffiniri posse, quia horū neutrum constitutivam differentiam habet. Quod insinuare cupiens Aristoteles primo libro de anima. quo loco exponit difficile reperiri finitionem anime, inquit, cum sit hæc quæstio (de diffinitione inquam) multis quoque alijs communis difficilis quidem est. multis alijs dixit, quoniam videbat neque supremum genus, neque indiuiduum definiri, sed eorum vtrūmque descriptione tantum explicari. hinc secundo colligitur fieri non posse, vt vna atque eadem differentia eandem rem constituat. diuidatque. quinimo, quæ genus distribuunt, vt induimus. inferiores constituunt species. Tertio hinc quoque constat omnem differentiam. constitutiuam esse pariter ac diuisiuam, si ad aliud, atque aliud referatur. quāquam Ammonius hoc loco existimet differentiam infimæ speciei dumtaxat constituere. eam quæ est ge-

est generū supremorū dūtaxat diuidere. quod si rectè examinemus non dubium est, quim simus statim concessuri Ammonium Hermeam hac in re à veritate abhorruisse. quoniam rationis particeps quæ est hominis differentia non modo hominem constituit, sed animal quoque diuidit, iuncta irrationali. corporeū quoque, atque incorporeum, quæ substantiam distribuunt, duo intermedia constituunt, corpus inquam, atque spiritum.

Ammonius capitur.

Quoniam verò non nihil negotij est dicere atque explicare genus per differentias distribui neque quo pacto id fieri debeat satis constat, quod magnam, si intelligatur, utilitatem adfert longius aliquantulo repetito sermone inductis quæ exemplis quo pacto id fieri possit à medicandum est. Principio autem meminisse conuenit genus ipsum vt animal, animatum, corpus, substantiam qua genus est non magis propensum esse ad vnā speciem earū quæ sub ipso sunt, quam ad alteram. atque hæc est Aristotelis sententia libro quinto primæ philosophiæ. & adducitur à Porphyrio in communibus differentijs quæ quinque vocum. est enim animal ex æquo commune hominum brutorum quæ animantium. Nam diffinitio Animalis, pari ratione in vtroque reperitur, substantia, inquam, corporea animata sensiuā. ergo quod inter species animalis discrimen existit à genere originem habere non potest, cum genere conueniant. separat quidem genus in diffinitione positum, speciem à superioribus generibus, significans non esse eam speciem proximam cuiuspiam generis superioris, vt testatur Aristoteles capite secundo sexti libri topicorum, at verò ab altera specie minime seiungit eādem. aut si maus genus eius rei quæ definitur, maxime eorum quæ ponuntur in diffinitione substantiam significat, vt capite primo eiusdem libri dicitur. quod si ita est præter genus opus est aliquo quod genus natura sua ad species omnes æque propensum cogat vna aut altera specie contineri. hoc autem præstat differentia. Nam rationis particeps v. g. adiectum animali hominum speciem facit suis quæ illam numeris absoluit. rationis expers, generi animalium iunctum efficit brutum atque in cæteris simili modo. cōparatur enim genus,

Quæstio.

Quo modo genus dicat diuidi per differentias.

L vt simi-

Commentarij

Similitudine res explicatur. Ut similitudine rem declaremus, materiae aut cerae, differentia vero formae aut sigillo, species composito ex materia & forma, aut figuram habenti cerae. quemadmodum vero materia sponte sua, aequae propensa est, ad omnes formas, cum sit omnium formarum susceptiva, cera quoque, omnibus figuris, succipiendis apta est, ita quoque genus qua genus est, ad singulas species in quibus inesse natum est, ex aequo est proclive atque propensum. atque ut in eodem exemplo perstemus, quemadmodum forma ad materiam accedens, peculiare quoddam compositum efficit, cera quoque, admissio sigillo peculiarem rem reddit. Ita differentiae generi adiectae, certam quandam ac definitam speciem conficiunt. Illa vero quae diximus non possunt exacte cognosci nisi animi cogitatione genus a suis formis abiungatur, & de rebus istis perinde indicemus ac si genus aliquando contractum non sit. dictum est ergo quo pacto differentia genus diuidat. Haecenus Porphyrius genera differentiarum proposuit, nunc studet differentiam nobis explanare, non omnem quidem illam, nam ob eam solum causam tot differentiarum diuisionem adduxit ut caeteris refutatis quae ad dialecticam & philosophiam pertinerent acciperet, atque nobis indicaret quam etiam diffinitione adhibita explanaret. quoniam diuisio (ut diximus in prooemio ad efficiendam finitionem maxime conducit. eam vero tantum explicat quae maxime propria vocatur. quemadmodum vero multis modis diuisit differentiam sic eiusdem multas adducit finitiones. hoc a Porphyrio eo consilio factum est ut quid de differentia senserint antiqui peripatetici palam faceret. aliter namque differentiam diffinitione Theophrastus, aliter Eudemus, & Nichomachus, aliter etiam Strato, & Ilicon. ac reliqui familiae Peripateticae studiosi, ita enim fiet, ut postquam examinatae fuerint, omnes de differentia definitiones, quae longe caeteris praestare visa sit amplectamur. Qua etiam in re plane praestitit quod initio quinque vocum est pollicitus nimirum paucis dicturum se quae essent a maioribus tradita, praesertim vero quomodo de hijs veteres philosophi disputarint, sed in primis peripatetici. Quamquam Porphyrius nescio qua aut negligentia, aut obliuione,

uione,

uione, neque qua sit omnium descriptionum optima & præstantissima neque in quo ab antiquis philosophis peccatum sit in definienda differentia nos docet. quod faciendum esse monet Aristoteles primo methaphisico. Et ethi. primo & politico. secundo. & obseruatur ab eodem ubique diligenter. Principio itaque differentiam antiqui philosophi ita determinant, ut inquit Porphyrius. differentia est qua abundat species à genere, id est qua genus ab specie superatur. homo enim. rationale & mortale differentias habet, quibus animal vacat, quod hominum genus est. Amplius, quicquid diffinitur per genus & differentiam explicatur. & solum quod diffinitur quare cum species tantum diffiniri possit, relinquatur solum specie habere differentiam. Genus autem quia non diffinitur, prorsus differentia carere censendum est.

Carpitur
Porphyrius.

Præceptum
Aristotelis.

Prima de
scriptio.

Abundare specie
à genere.

Sed contra est, nam animal genus est, & sensitivum habet differentiam. Præterea animal diffinitur hoc modo substantia animata sensitiva. In qua quidem oratione insunt genus & differentia ergo genus non superatur ab specie differentia. Ut inquit Porphyrius. Verum ad utramque objectionem eadem solutio adhiberi potest.

Obiectio
contra
finitionem
differentie.

Generis inquam appellatione significari quod sic est genus ut non sit species. sunt autem huiusmodi decem suprema genera, quorum singula, ut in cap. de specie longa oratione disseruimus nulla differentia consistat. licet habeant differentias diuidentes. sed has solum potestate habent non actione, diffiniri autem non possunt. quare superantur ab specie differentijs his.

Diluitur

Sed obijciat fortasse quispiam exhibitam responsionem & assignatum discrimen cum veritate pugnare, atque etiam cum opinione Porphyrij. Præsertim cum Porphyrius non utatur exempli vice supremo genere, sed animali quod est intermedium, Dicens, homo enim ab animali plus habet rationale & mortale.

Urget
dubium.

Ad quod illud dicendum est quod cum intermedia, & subalterna vocata ad inuicem sint genera, atque species. animal adductum est in exemplum à Porphyrio in presentia, non quatenus species est, sed ut est genus, qua consideratione

Dissoluitur.

Lij eadem

Commentarij

eadem ratio, atque iudicium de eo est atq; de supremis generibus. Nam animal secundum quod est genus hominum & brutorum animalium, nullam habet differentiam constituentem, est enim hoc peculiare generis. tametsi quæ species est sensibile sortitum sit differentiam.

Arguit porphyrius contra descriptionem. Duo suscipit Porphyrius. Ex nihilo nihil fit. Duo contraria non possunt simul in eadem re existere. Contraria non possunt superari. Quæ ratione generis superetur ab specie per differentiam. Ratio prima. Secunda ratio.

Proposita differentie definitione Porphyrius aduersus eandem dubitationem quandam inducit, quæ quo melius vires suas ostendat, duo suscipit. quæ tam aperta sunt ut probatione non indigeant, vnum est, ex nihilo nihil fieri. quod pronuntiatum naturæ quidem est quàm notissimum. nam quod ex nihilo aliquid fieret nullus philosophorum admisit. cum videant quicquid fit partim præfuisse, partim quoque fieri ut planè demonstrari possit in rebus arte constantibus, quarum analogia quæ natura constant explicari solent. alterum est quòd duo contraria simul tempore, in eadem re existere non possunt. quod est similiter manifestum, ut Aristoteles testatur, in sermone de oppositis. & præterea ex contrariorum definitione constat. sunt enim contraria quæ sub eodem genere posita, vicissim insunt, & mutuo se expellunt. igitur duobus susceptis & philosophorum omnium opinione & sententia constitutis, dubium est quo pacto genus possit ab specie per differentias superari. videtur enim hoc absurdum atque à veritate alienum. nam si verum sit, necessarium est in horum alterum incidere, ut concedamus duo contraria in eodem esse simul tempore, aut ex nihilo fieri aliquid. quorum vtrumque poenitus falsum esse omnes docti atque sapientes putant. quod autem necessarium sit, in alteram harum absurditatum incidere, ita probatur. Nam aut illæ differentie quas formis sub genere contentis inesse conspiciamus prius fuerunt in genere, quam informis, aut non, si primum verum est, conficitur duo opposita & repugnantia in eadem re simul esse tempore, atque id a ratione. nam rationis compos, & rationis expers, mortale atque immortale oppositæ differentie sunt. præterea si huiusmodi differentie prius in genere reperiuntur quam in specie absurdum est dicere, Genus ab specie superari differentijs. Immo verò cum generi duæ insint differentie.

Specie

ciei vna tantum, genus speciem altera differentia superare atque
 excedere credendum est. quod si differentia non fuerunt prius in
 genere quam in specie, protinus in alteram absurditatis partem in-
 ciditur. ex nihilo inquam aliquid fieri, Nam cum species suapte na-
 tura ex genere & differentia existat, quæ sunt diffinitionis par-
 tes, antequam eidem adsit differentia, non erit species. quare si dif-
 ferentia ab specie ortum habet & non à genere fiet ex nihilo ali-
 quid. & non solum id accidet, verum etiam idem erit prius & po-
 sterior, respectu eiusdem & consimiliter atque in eodem tempo-
 re. quod esse impossibile, cap. tertio primi libri de posterior. res, docet
 Aristoteles. Nam cum ex hypothese lateat in specie differentia ha-
 beatque eandem à se ipsa species, erit proculdubio, species prior dif-
 ferentia. sed differentia pars est speciei (vti dictum est) & partes
 sunt toto priores natura, quare consequitur, speciem posteriorem
 esse differentia. atque ex consequenti prior & posterior species
 existimabitur differentia, quod rationi repugnat. Hanc dubitatio-
 nem Porphyrius. vt more Peripateticorum diluat. præfatur, quod
 licet fieri non possit vt duo opposita, actione sint in eadem re, nihil
 prohibet quo minus sint potestate. Quando ergo queritur à quo ha-
 beat species differentiam respondendum est eam habere à genere. nihil pro-
 & rursus colligenti duas differentias oppositas esse in eodem simul hibet in
 tempore puta in genere adhibita distinctione respondendum est. eodem es-
 se aut enim putat actu esse in genere differentias, & qui id existi-
 mat errat. aut potestate. hoc autem modo, nihil vetat in eodem es-
 se oppositas differentias. sunt ergo in genere rationale & irratio-
 nale, mortale & immortale opposita differentia facultate non ac-
 tione. Nam animal quod genus est, ad species propensionem habet.
 atque ob id rationale atque irrationale in formis suis potest ad-
 mittere. ex qua potentia ad actum transfertur. nã adueniens dif-
 ferentia generi constituit speciem, quinimò non solum verum est mul-
 tiples oppositas differentias in eodem esse genere potestate, sed quod ma-
 gis mireris. nisi illæ potestate fuissent in genere, antequam diuida-
 tur in species, nunquam earum vlla, actione in eodem reperietur.

Tertiara
tio.Potestate
nihil pro-
hibet in
tempore
eadem es-
se opposi-
ta.Obiecta
diluunturDifferen-
tia opposi-
ta sunt si-
mul po-
testate in
genere.

Commentarij

Potentia
ad opposi-
ta.

Christal-
lus.

Potestate
existere
vnum in
altero qd
sit.

Actiōne
tale quid
nam sit.

Materia
potestate
habet for-
mas di-
uersas.

nam ea quibus potestas non adest suscipiendi contraria, nunquam alterum actione succipient, cristallus enim quia potestate calidus non est, dissolui quidem potest secundo de generatione, & quarto Meteorologicorum, suscipere autem colorem minimè. Ea vero quæ potestatem habent, suscipiendi contraria, aliquando tandè actione suscipiunt ea, ad quæ facultatem ac potentiam habere feruntur. vnde fit vt aqua, aer, atque similia, modo calida efficiantur, modo frigida. quia vtrumque habent potestate. Ergo cum genus secundum suas species oppositas differentias actione habeat existimandum est, easdem in eodem extitisse prius facultate. atque ideo neque sequitur ex nihilo aliquid fieri cum à genere proficiscatur differentia. neque quòd existant actu opposita in eodem sed potestate tantum. Hoc autem rationi est consentaneum. Nam potestate quippiam in altero existere nil aliud est quam eius natura minimè repugnare. quo intellectu puerum potestate grammaticum appellamus, quia licet grammaticam minimè didicerit, fieri grammaticus, diligentia, atque studio potest. à qua etiam facultate calida esse perhibetur, quòd calorem succipere possit. vt enim puero potestas quædam in est ad grammaticam disciplinam, cum insita sint, vt Cicero dixit omnium hominum, animis semina virtutum, atque scientiarum, ita quoque aquæ calorem suscipiendi facultas in est. actione autem illud est tale, quod secundum formam habet appellationem, vt qui grammatica disciplina infectus est. actione grammaticus dicitur. opposita igitur vt calidum, frigidum, humidum, siccum, album, nigrum, licet nulli rei actione simul adesse possint. cū secundum formas vehementissima sit repugnantia. potestate quidem optime possunt. Nam potestates ad res diuersas, etiam si in eodem sint, minimè repugnant. cum materia primo physicorum potestatem habeat ad omnes formas. & genus materiae proportionate respondeat. Vt ex Aristotelis sententia Porphyrius in presentia testatur. Quare sufficienter disputatum esse existimare conuenit in genere oppositas differentias potestate existere. De his autem longius fortasse, quam par fuerat aut loci ratio patitur dictum à nobis est.

nobis est. Sed aduersus hanc solutionem, quam ex Peripatetico
 rü doctrina propositæ dubitationi Porphyrius adhibuit, sunt quæ-
 dam neque leuia, nec infirma eorum philosophorum argumenta,
 qui & nominis & disciplinæ Platonice sunt studiosi, quæ nos in
 præsentia in medium conferemus, vt manere possit etiam cumula-
 tus suus honos disciplinæ Aristotelicæ. primum verò sic obijcio. Si
 duæ differentia nō possent a cōtione reperiri in genere ob id esset po-
 tissimum (quemadmodum definitū est) quòd oppositæ sint, sed dif-
 ferentia minimè opponuntur, ergo nil prohibet in eodem existere
 a cōtione vtrāque. discursus legitimus est, & altera pars anteceden-
 tis est Porphyrii & eorū omnium, qui Aristoteli fauent. Secunda
 autem pars manifesta redditur, detorta in Peripateticos ratione,
 nam quæ sunt contraria non possunt, in eadem re simul existere,
 quemadmodum longiori oratione dum confirmarem Porphyrii
 sententiam monstratum est. sed rationis particeps & expers ratio-
 nis mortale & immortale quæ sunt differentia nō modo non se ex-
 pellunt atque interimunt, sed vna conseruat fouet que alteram, vt
 in communibus & differentijs Porphyrius refert. & affertur ab
 Aristotele ca. III. sexti libri topicorum ex Platonis sententia. er-
 go differentia non sunt oppositæ aut contraria. minor huius ratio-
 nis ita probatur, nam particeps rationis & immortale quæ Plato
 deorum esse differentias testatur, conseruant rationis expers &
 mortale. quòd si vnum alteri vim minimè inferat, neque expers ra-
 tionis repugnabit rationis compoti, neque immortale mortali, atq;
 ex consequenti, nihil obstat, cur non reperiantur in eodē genere ac-
 tione differentia. nam quoniam ira & cupiditas non sunt contra-
 ria animo rationis compoti, cum sint ipsa rationis expertia, in eo-
 dem simul Existunt. eandem rem secundo confirmant fiducia-
 ria reprobatione, nā licet differentia cōtraria esse cōcedantur simul
 reperiri possunt, quia tamen si duo opposita nō possint existere actio reprobati-
 ne in eadē re corporata, quin alterū alteri vim inferat. cum eorum

Obijci-
tur cōtra
sententiā
explica-
tam iam.

Prima ob-
iectio.

Ratio.

Fiducia

tio.

L. iij

vtrūq; fieri cōtendat,

Commentarij

*Contraria
in eodē.*

*Tertia ra-
tio.*

*Quarta
ratio.*

dat, corporei subiecti particeps. optimè sanè fieri potest, vt in vno atque eodem subiecto incorporeo reperiantur. nam videndi virtus simul recipit candoris & nigroris (quæ sunt contraria) species. anima quoque frigidi & calidi boni atque mali eodem tempore conceptum habere videtur. sed genus & vniuersalia singula corpore vacant, habebit ergo genus eodem tempore idque actione duas oppositas differentias. Amplius quod est potestate tale deducitur in actum, per id quod est actu tale, vt inquit Aristoteles, *Meteoro. secundo, & secundo de generatione*: nam aqua frigida cum sit facultate calida actione calida reddetur ab igne qui est calidus actione & facultate grammaticus ab eo actione grammaticus fit, qui grammaticam disciplinam didicit. retinetque. Sed cum differentia ex hypothese potestate existant in genere necessarium est in actum transferri ab eo, quod actu præditum est differentijs. hoc autem fieri non potest ab specie, quia species nusquam est antequam differentia sit. quæ est eius pars. neque reperitur quidpiam aliud inter genus & speciem à quo deducatur in actum ea potestas. reliquum est igitur deductionem facultatis in actum, fieri à genere, atque ex consequenti actione habet oppositas differentias. postremo si genera solum potestate haberent differentias, species vero actione, multò perfectiores essent species quam genera, quinimò suprema genera essent summe maximeque imperfecta. quod excedit omnes metas rationis, cum causas priores perfectioresque suis effectis esse, necesse sit. & suprema genera sint prima principia rerum omnium quæ in vniuersitate ipsa existunt. quinto libro primæ philosophiæ. & posteriorum primo. quo loco Aristoteles testatur, vniuersalè honorabilius esse singulari: quoniam ostendit causam. & in capite de specie dictum est, decem esse suprema genera tanquam decem rerum prima principia. item etiam quia simpliciora, cū propinquiora sint primo omnium fonti simplicissimo purissimoque; necesse est esse perfectiora cæteris omnibus, & quanto genus communius est atque superius tanto est simplicius. quare & perfectius. sed quod consequatur,

quatur, quod dictum est. hinc constat. Nā actus potentia est prior atque præstantior, cum potentia perficiantur actionibus, & deducantur ad actum, ab eo quod est actu tale, ergo cum differentia fit actus, quæ actione habent differentiam præstantiora sunt ijs quæ eandem habent potestate sed genera facultate habent differentias, species actione, ut dicitur: ergo longè erunt præstantiores species quam genera. Cum autem hoc magnam habeat absurditatem, efficitur oppositas differentias reperiri actione in genere quod aduersarij probare nitebantur. His rationibus, quæ si leuiter considerentur & perpendantur, prorsus videbuntur labefactare, atque euertere opinionem nostram, difficile non est respondere: quod ut fiat minori labore in memoriam reuocandum est, quod ex Platonis opinione in proæmio quinque vocū de vniuersali dictum est. Triplex inquam esse vniuersale, vnum ante multa, alterum in multis. Tertium post multa: à primo arbitratur Plato tanquam à verò prorsus quæ immutabili exemplari proficisci omnia. quia ergo est rerū omnium origo, quod est ante multa vniuersale, ut per se homo, & per se animal, (sic enim ille loquitur) si genus sit continet in se species omnes de quibus prædicatur, atque ex consequenti differentias, ex quibus formæ constituuntur. neque ex ea opinione quippiam consequitur absurdi, aut quod rationi non sit & veritati cōsentaneum, cum in eo non ponantur oppositæ differentiæ, ut in subiecto aliquo sed tanquam in principio. Quod si Plato fateretur, in vniuersali in multis, in natura scilicet generis, in rebus singulis collocata, existere duas differentias oppositas, non esset quidem ferendus. quoniam qui ita existimaret grauitè peccaret. & à philosophia. hoc est ratione discederet. Aristotelei verò dicunt, in genere collocato in rebus singulis non esse oppositas differentias. Platonicorum tamen argumentis solum efficitur, differentias reperiri in genere quod est ante multa quare minimè existimandum est Platonicos à Peripateticis dissidere. sed potius conuenire hac in re. quemadmodum in multis alijs. argumenta verò non solum non efficiunt, quod efficiendum

Diluuntur obie=
Etā.

Platonis
sententia.

Aristote
lis.

in re corporata subsistat ratione eius corporis in quo est, fieri non potest ut in eodem opposita reperiantur. quod si à corpore abstraheretur, cuius est ipsum suapte natura expers fortasse (quod Plato aiebat) fieri posset, ut in eodem existerent opposita differentia, quod plane euenit in genere concepto animo, illud enim suapte natura ut dixi. Paulo superius contrahi potest per differentias oppositas ad species diuersas.

Verum quod vniuersale suapte natura, id est quatenus est vniuersale, corporatum non sit quod est à nobis repetitum sæpius, & frequentius est inculcandum, aliquot argumentis conuinci potest. & à nobis in præsentia conferenda in medium sunt, ut res ipsa planior efficiatur. quorum vnum sic habet. Corporis alia ratio est in re maiori quam in minori, vniuersalia verò omnia eandem prorsus subeunt rationem in magnis paruisque corpore indiuiduis, sub vniuersali comprehensis, cum eodem modo, eademque ratione meus sit homo. si homo censendus est qua gigas. non sunt ergo vniuersalia corporata. deinde, corpus corpori additum accessionem facit, sed licet Socrati adderentur, vniuersalia omnia nullam facerent accessionem. non sunt ergo corporea. Tertio, nullum corpus in eodem tempore potest esse in pluribus rebus, vniuersalia simul sunt in omnibus suis indiuiduis, non sunt ergo corpora censenda. Rursum, corpora si diuidantur, non retinent eandem figuram & quantitatem qua integra prædita fuerant. Nam si aureum nummum, partes discerpas, nulli earum partium eadem figura aut quantitas inerit quæ toti. Sed vniuersalia per omnia indiuidua late diffusa eandem ubiq; seruāt speciē. atq; rationē. non sunt ergo in corporibus habenda. postremo, corpora (quemadmodum inductione manifestum est) ex materia & forma cōponuntur, atqui vniuersale, omnino materia atque forma vacat, ergo nō est inter corpora referendum. Hæc etiam est Aristotelis sententia primo libro posteriorum.

Vtrum vniuersale suapte natura corpore prædictū sit nec ne. Corpore vacat. Prima ratio. Secunda ratio. Tertia ratio. Quarta ratio. Quinta ratio.

Nam

Com mentarij

Aristoteles. Nam cum vellet probare non contingere scire per sensum, assignans discrimen inter id quod sentitur & quod scitur ait, hoc aliquid, id est, singulare, necesse est & alicubi esse & nunc. Vniuersale autem & quod est in omnibus impossibile est sentire. nō enim hoc aliquid est. neque nunc. neque alicubi. nec enim esset vniuersale. quod enim semper & ubique est vniuersale dicimus esse. eadem prorsus (quod attinet ad hanc rem) est sententia Platonis initio *Vniuersale.* *Plato.* Philebi. Ex quibus omnibus confectum est. Vniuersalia suapte natura corporis expertia esse. atque ideo, neque generari neque corrumpi posse qua parte sunt vniuersalia. Sed quoniam vt in proœmio tetigimus, subsistunt in corpore, quemadmodum corpus multis est varietatibus & mutationibus obnoxium, sic vniuersale. *Vniuersalia neque generari, neque corrumpi possunt.* quia in corpore existit, & generatur & corrumpitur vna cum corpore. Nam vt motis nobis mouentur ea quæ in nobis sunt, quod tenetur Aristoteles secundo libro topicorum. Ita quoque corruptis nobis corrumpuntur ea quæ in nobis sunt. neque enim dubium est, est quin corrupto Gasparo, corrumpantur quæ in me sunt vniuersalia.

Secunda descriptio differentie ex duplicatur. *Rationale de pluribus specie diuersis dicitur.* *In quale Bifariam contingit prædicari in quale.* Secunda differentie descriptio, quam adfert Porphyrius, & quam accepit ab Aristotele primo libro topicorum sic habet. differentia est, quæ de pluribus & differentibus specie, in eo quod quale quid est prædicatur. vt rationale, & irrationale, mortale & immortale. sensitium, animatum, corporeum. horum enim singula de pluribus specie differentibus, prædicantur. Nam si quid non sic prædicaretur, maximè rationale, rationale tamen de pluribus specie dissimilibus dicitur. nã de hominibus & dijs. vt inquit Porphyrius. prædicatur. Quod autem differentia prædicetur in quale quid mōstrat Porphyrius. quia interrogati qualis sit homo, optimè quidem ac sufficiēter redditur differentia. & quoniam quæ in quale prædicantur, duplici genere continentur, quædam enim simpliciter atque absolutè qualitatem prædicant. Alia verò qualitatem ad sub-

ad substantiam pertinentem. quam substantialem qualitatem vulgo appellant. licet differentia de specie, atque individuis sub specie constitutis prædicet qualitatem, non est illa quidem accidentaria. quoniam ea ratione prædicari ad proprium & accidens spectat, sed substantialis & quæ quale quid à philosophis appellatur. hæc autem ab Aristotele traduntur capite ultimo libri quarti topicorum, quo loco discrimen assignans inter genus & differentiam, ita inquit. quoniam autem videtur in quibusdam & differentia de speciebus in eo quod quid est prædicari, separandum est genus & differentia utenti his quæ dicentur elementis. primum quidem quoniam genus de pluribus dicitur quam differentia. deinde quoniam secundum eius quod quid est assignationem magis convenit genus quam differentiam dicere. nam qui hominem dicit esse animal magis indicat quid est homo, quam qui gressibile. & quoniam differentia qualitatem generis significat, genus autem differentie non. Nam qui dicit gressibile quale quid dicit animal, qui verò animal dicit, non dicit quale quid gressibile. Idem quoque testatur multis alijs locis, sed præsertim cap. tertio sexti libri topicorum. Prædicatur ergo differentia in eo quod quale quid.

Aristoteles.

Discrimen generis

& differentie

Aristoteles.

Persuadetur ratione,

quod differentia prædicatur in

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

Commentarij

pliciter forma & materia, ea habet quæ forma & materia similitudinē habent, nam constat genere & differentia. quorū alterū vicem gerit materia. forma alterum. Rursum quemadmodum in rebus naturalibus & arte constantibus forma materia adueniens est veluti qualitas, cum tribuat denominationem, quæ ad qualitatem maximè pertinet. sic existimare licet, differentiam, quæ speciei pars est, cum sit veluti forma, ex qua cum genere fit species rationem habere qualitatis. atque ex consequenti prædicari in quale. Quoniam verò illa qualitas ad rei substantiam attinet. non simpliciter dicitur differentia prædicari in eo quod quale. sed in eo quod quale quid.

Obicitur
contra se
tentiam
istam.

arist. 5. ph
qualitates
appellat
Porphyr
senten
tia.

Aristote
lis.

Quæ de
finitio dif
ferentiã
explicet
vt prædi
catur.

Non debemus autem perturbari. Tamen si Porphyrius in communibus & differentijs affirmet differentiam significare absolute qualitatem. & prædicari in quale, & Aristoteles cap. secundo. septimi topicorum, asserat in eo quod quid est solum genus & differentiam prædicari. quoniam his Porphyrij atque Aristotelis verbis nullo modo evertitur proposita sententia. Nam Porphyrius, quia differentiam videbat non prædicari in quid, quemadmodum prædicantur genus, atque species, dixit in quale prædicari. solum vt significaret, longè alio modo dici, quam genus & speciem. hoc est non simpliciter in quid prædicari. Aristoteles vero illis verbis significat, ad essentiam atque substantiam speciei genus, & differentiam tantum pertinere. vel potius, coniunctam differentiam cum genere, de specie in eo quod quid est prædicari. veramque substantiam & quiditatem speciei genere exprimi simul & differentia. Singula namque per se partem tantum quiditatis & substantiæ significant. cuius sententiæ autor est septimo libro topicorum.

Animaduertendum tamen est, quòd licet multis modis à Porphyrio ex antiquorum Philosophorum opinione diffiniatur differentia ea quæ à nobis in præsentia exposita est definitio, præ cæteris omnibus ad negotium de dialectica attinet. & vt dicitur vulgo, tertium constituit prædicabile. Nam cæteræ omnes aut non insunt vt propria differentia, aut non exprimunt aliquem modum prædicandi.

candi. secundum quem potissimum quinque voces considerat dialecticus. Hæc etiã una (quod est proprium & peculiare descriptionis) omnia differentiarum genera complectitur. atque eadẽ distinguitur differentia, à cæteris vocibus. nam quod prædicatur de pluribus differt ab individuo. quod de differentibus specie, ab specie. quod in quale à genere. quod in quale quid à proprio atque accidenti, quæ in quale simpliciter & absolute prædicantur. Quod si Porphyrius vellet huic differentie descriptioni eas laudes adiungere, quæ ad veram diffinitionem pertinent, quemadmodum in capite de genere ab eodem factum est, nihil inquam illam continere, aut minus aut redundans, optime quidem potuisset.

Laudes
descrip-
tionis.

Sed obijciat fortasse quispiam huiusmodi differentie descriptionem, non omnino exactam esse atque perfectam, sed potius aliqua ex parte deficere. Non enim videtur omnia differentiarum genera complecti. Nam infima species non minus quàm intermedia in formarum numero habetur, constat enim quemadmodum cætera omnes genere atque differentia, sed eius differentia cum specie conuertitur. species autem atoma & individua de pluribus tantum numero differentibus prædicatur, ergo & eiusdem differentia. Porphyrius autem dicit omnem differentiam, prædicari de pluribus specie differentibus ergo missam facit infimæ speciei differentiam. quod si verum est, est autem proculdubio verum. differentie descriptione inchoata tantum erit, absoluta verò atque perfecta non erit. hæc verò obiectio ut diluatur, considerandum nobis est non solum ex philosophi sententia secundo libro posteriorum, sed ratione quoque convinci, tam infimam speciem quàm intermediam ex genere constare, & formarum efficientibus differentiis. quoniam utrumque genus differentiarum diffinitionem admittit. quæ ex his duobus tanquam ex partibus conficitur. corporis tamen impedimento in quod anima nostra conclusa est, accidit, ut rerum differentias minimè cognoscamus. Nam cū per sensuum organa, tanquam per fenestras animi, quæcunq; cognoscimus deferatur, quia aia nostra tanquam

Contrade-
finitione
differentie
dispu-
tatur.

Prima ob-
iectio.

De pluri-
bus diffe-
rentibus
specie.

Diluitur
Obiectio
Omnis

Species cõ-
stat gene-
re & dif-
ferentia.

Differen-
tia rerũ
difficile
agnoscũ-
tur.

Commentarij

tanquam compedibus quibusdam vineta, non sinitur in rerum natura
 intrare, atque vniuscuiusque rei vera rationem percipere.
 hebetatur enim ingenij acies lumenque intellectus concessum no-
 bis a natura dei optimi maximi beneficio, quare per sensuum obie-
 cta quae sunt quidem accidentia veluti manu duci necesse est ad re-
 rum substantiam, atque vt sic loquar, penetralia. Quoniam vt in-
 quit Aristoteles, accidentia magnum vsum adferunt ad cognoscen-
 dum quod quid est. Cum ergo nobis corporeis quasi vinculis impedi-
 tis tam sit curta supellex vt exiguum lumen adfulgeat, & a nobis
 non semel opinionum peruersitate atque morum prauitate extin-
 guatur, efficitur vt nobis pauca rerum differentiae verae quidem at-
 que legitima, atque id magno labore & longa disquisitione, cognos-
 cantur. Sunt autem quae vulgo circumferuntur differentiae corpo-
 reum, animatum, sensituum, rationis particeps, & mortale. nam
 bis diffe- incorporeum inanime, insensibile, irrationale, & immortale, cum
 rentia. priuatiua sint nomina inter veras differentias referre non decet.
 Priuati- nam veram & genuinam differentiam cum sit pars speciei affir-
 ua diffe- matiuam esse necesse est. de prioribus autem tanta cotrouersia est
 rentia. inter philosophos vt non de fuerint qui dixerint, rationale differen-
 tiam, quam plerique omnes, propriam esse ferunt, a numero diffe-
 rentiarum esse reijciendam. quare cum tanta sit philosophis pro-
 priarum differentiarum penuria, coguntur in rebus explicandis pro
 veris differentijs, supposititias quasdam inducere & vel oratione
 Rodol- quae genere, proprioque constat, rem notam facere, vel communi-
 phus agri bus accidentibus, ad propriorum vim atque naturam redactis. quo-
 cola. rum singula licet ea re quae diffinitur, ampliora sint, atque commu-
 niora, mutuo complicatu propria redduntur sic. a sinum definiunt,
 animal solidis unguibus auritum & foecundum. & hominem, ani-
 mal gressibile bipes implume, latos ungues habes & manibus vtēs.
 Asini si- Porphyrus ergo vt vnde abijmus, redeamus, cum intelligeret, nul-
 nitio. lam esse apud philosophos differentiam infimam aut vltimam, sic
 enim appellat Aristoteles, secundo libro posteriorum, differentiam
 infimae speciei superuacaneum putauit diffinitionem tradere quae
 differentiam

Capitulum
primo. li-
bri pri-
mi de ani-
ma.

Nota no-
bis diffe-
rentia.

Priuati-
ua diffe-
rentia.

Rodol-
phus agri-
cola.

Asini si-
nitio.

differentiam vacantem nomine completeretur. à qua nullus usus spectari posset, ad prædicationes conficiendas. si qua enim esset nominata differentia quæ de pluribus numero differentibus prædicaretur, rationale maximè esset, atqui rationale nõ solum à Platone pluribus specie differentibus convenire dicitur. dicitur inquam & hominibus, sicut mortale brutis animantibus & hominibus. sed ab Aristotele quoque cap. quarto primi topicorum. multisque alijs locis libri sexti. eas vero duntaxat differentias complexus est definitione quibus nomen positum est. quod Albertus magnus & post eum Caietanus hoc loco scribunt. Eæ autem omnes de pluribus specie differentibus prædicantur. Nam licet verum sit, quemadmodum proposito argumento ostensum est infimam speciem differentiam habere quæ cum specie ipsa convertitur quoniam illi non est positum nomen secundum quod de pluribus numero distantibus prædicaretur, diffinitione differentia non est comprehensa. si quis autem putet rationale cum homine converti atque de eisdem prædicari de quibus prædicatur homo facile quidem poterit propositam Porphyrio descriptionem differentia ea ratione corrigere, differentia est quod de pluribus in eo quod quale quid est prædicatur.

Rationalis.
le.
Plato.
Aristoteles.

Albertus.
Caietanus.

Correctio
diffinitionis

Secundo aduersus eandem diffinitionem obijci possit, falsum videri quod Porphyrius hoc loco, inquit, solam differentiam in eo quod quale quid prædicari. primum. quia contrarium dixit Porphyrius. de genere. ait enim eo loco, differentiam & accidens in eo quod quale quid prædicari. deinde in cap. de substantia, secundam substantiam inquit. significare quale quid. quare ab ea sumetur prædicatio in eo quod quale quid. verum hæc facile dilui possunt. nam quale quid non eadem significatione accipitur omnibus his locis. hoc enim cap. quale quid dicitur quale essentiale vel qualitas pertinens ad essentiam rei. cuiusmodi est differentia. in cap. de genere quale quid, est quale quoddam vel quoduis in cap. de substantia quale quid est quod quale hoc est substantia coniuncta cum aliqua qualitate aut differentia. Secunda namque substantia hoc modo significant quale quid. homo enim animal significat non quoduis sed tale, rationale

Secunda
obiectio
quod non
prædicet
differentia
in qua
le quid.
Prima ratio.

Secunda
ratio.

Solvitur
obiectio.

Quale quod
multis
modis di-

M videlicet. citur.

Commentarij

Videlicet. atque in ceteris simili modo. non ergo pugnat secum Porphyrius. neq; cum Aristotele. Verum quæ diximus multo apertius constabunt si loquendi ratio qua utitur Aristoteles & Porphyrius loco citato inspiciatur.

Tertia obiectio. Tertio videtur falsum esse quod inquit, hoc loco Porphyrius. differentiam in eo quod quale quid est predicari, non in eo quod quid est. pugnat namque cum Aristotele cap. II. lib. VII. top. eo enim loco scribit genus & differentiam predicari in eo quod quid, verum si rectè rem consideremus planè. comperiemus non pugnare Porphyrium cum Aristotele. Aristo. nanque illis verbis solum significat genus & differentiam secundum essentiã predicari. & pertinere ad faciendum diffinitionem speciei. quod sanè verum est. nunquam autem interrogati quid res sit adhiberi solet differentia. Sed rogati quale quid res sit. antea tamè quã hinc discedã lector mihi admonendus est rationale trifariam à philosophis usurpari, aut enim significat aptum ad utendum ratione aut quod dexteritate quadã ad ratiocinandum est præditum. aut partem hominis. cuius causa ille ratio-
Rationale tribus modis v= usurpatur. unus homo quasi ne utitur. prima significatione proprium est secunda verò accidens de secunda specie qualitatis. postrema est differentia. & quidem cum unus homo rationalis altero magis dicitur rationale secunda significatione usurpatur. quasi dicas est unus homo magis aptus ad utendum ratione quam alter. est autem differentia pars speciei non quidem integralis sed substantialis hoc est expectans ad substantiam rei. nempe ad diffinitionem. cuius consideratio logica est. Mortale vero ut id etiam obiter admoneam reuera non est differentia. nisi ea utatur Porphyrius vice alterius, propter penuriam. ratio ea est quia differentia Porphyrio authore in presenti cap. addita generi perficit speciem. at mortale dicit imperfectionem. nam potestas ab actu perficitur ut actus ab obiecto. potestatis autem mortalis actus est mors quæ. III. ethico. omnium terribilium maximum est. nõ est ergo rationalis essentialis differentia. ut ait Porphyrius. postremo quod Porphyrius ait angelos esse rationales accipit à Platone cuius fuit admodum studiosus. Sed contra hoc est argumentum, quia si angeli essent rationales.

tionales. essent etiam animalia. atque ex consequenti corporei. nã de quibus differentia quæ diuidit genus dicitur. etiam ipsum genus dicitur consequens autẽ videtur esse falsum ergo angeli nullo pacto rationales putari possunt. dicendum est quod Plato angelos fingebar animalia & corpore præditos arbitrabatur quam sententiam multi antiquorum theologorum tenuerunt. quamquam falsa omnino sit. quare re vera angeli censeris rationales non debent siue rationale partem significet siue quod deducit vnum ex altero. non sunt enim angeli compositi neque ad res pernosendas vlla rationatione aut syllogismo vtantur.